
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 99 del 08-05-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fatture per lavori di demolizione delle opere abusive e ripristino 
dello stato dei luoghi con contributo dell'Assessorato Regionale Territori ed 
Ambiente  Dipartimento Regionale dell'Urbanistica, realizzati abusivamente su 
terreno di proprietà comunale ubicati in c/da Dagalalonga. 

 
PREMESSO 
CHE per poter dare esecuzione alla demolizione delle opere abusive e al ripristino dello stato dei 
luoghi, ubicate in C/da Dagalalonga, individuate in catasto al foglio 64 part.149 ex part. 61, l’U.T. II 
Settore, ha predisposto un preventivo di spesa dell’importo complessivo di €. 20.724,33, di cui €. 
16.167,48 per lavori di demolizione, trasporto a rifiuto e oneri di conferimento in discarica dei 
materiali di risulta, €. 3.556,85 per IVA sui lavori e €. 1.000,00 per lavori in economia;  
CHE con D.D.G. n. 176 del 28/07/2023 l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, ha approvato l’impegno e la contestuale liquidazione di 
somme ai comuni quale anticipazione, senza interessi, sui costi relativi agli interventi di demolizione 
delle opere abusive e di ripristino dello stato dei luoghi (Missione 8, programma 2) fondo di rotazione 
per l’esercizio 2023;  
CHE questo Ente con nota prot. n. 6152 del 12/04/2023, aveva richiesto l’assegnazione di un 
contributo, pari a €. 20.724,33 per le finalità di cui sopra; 
CHE dalla tabella allegata al predetto D.D.G. n. 176/2023 si rileva che era stata assegnata al Comune 
di Randazzo la complessiva somma di €. 20.724,33 per interventi di demolizione di opere abusive; 
CHE con determina N. 224 del 23/11/2023, la predetta somma di €. 20.724,33 è stata impegnata 
nell’apposita risorsa del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023 con imputazione al Cod. 
Mecc. 01.11-2.05.99.99.999 "progetto demolizione opere abusive" 
CHE pertanto, con determina n. 389 del 05/12/2023 è stato avviato, ai sensi dell’art. 17 del D.lsg n. 
36/2023 il procedimento per l’affidamento "dei lavori di demolizione dei manufatti realizzati 
abusivamente su terreno di proprietà comunale ubicati in C/da Dagalalonga" mediante affidamento 
diretto – previa indagine di mercato attraverso la consultazione di almeno dieci operatori economici – 
ex art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023; 
CHE in data 17/01/2024 tramite MEPA, identificativo della R.d.O. n. 3955787 è stata richiesta la 
presentazione di preventivo per l’affidamento in parola agli operatori economici invitati; 
CHE la ditta Lutiviem s.r.l con sede in San Filippo Del Mela (ME) - Piazza Pietro Nenni, 1, per i 
lavori in oggetto ha presentato il preventivo più conveniente per l’Amministrazione; 

ACCERTATO che la ditta Lutiviem s.r.l con sede in San Filippo Del Mela Piazza Pietro Nenni, 1, 
aggiudicataria dei lavori, risulta inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa della Prefettura di Messina (WHITE LIST) con 
scadenza 09/06/2024; 
DATO ATTO che ai fini dell’affidamento dei lavori in parola è stata esperita Trattativa diretta, sulla 
piattaforma telematica MEPA, con l’operatore economico Lutiviem s.r.l.– Codice Fiscale e P.IVA 
03115340832; 
VISTA la lettera di invito del 10/02/2024, trasmessa a mezzo MEPA, con la quale è stato richiesto 
all’operatore economico Lutiviem s.r.l con sede in San Filippo Del Mela Piazza (ME) - Pietro Nenni, 
1 - C.F. e P.I. 03115340832, di confermare la predetta offerta economica al fine dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs 36/2023; 
VISTO il Documento di Offerta Economica R.d.O: n. 4046809 del 12/02/2024, con il quale 
l’Operatore economico sopra indicato ha confermato l’offerta presentata del 14,96% sull’importo,  di 
€. 12.913,48 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 2.054,48 per un importo 
netto di €. 13.035,62; 
VISTA la determina n. 191 del 03/07/2023 con la quale lo scrivente geom. Gaetano Mavica, Capo del 
IV Settore, Lavori Pubblici e Protezione Civile, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
quanto il precedente appalto nella stessa categoria di opere è stato affidato ad altra impresa; 
CHE con determina n. 36 del 22.02.2024 ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023,i 
lavori in oggetto sono stati affidati  all’impresa Lutiviem s.r.l con sede in San Filippo Del Mela Piazza 
Pietro Nenni, C.F. e P.I. 03115340832, che ha offerto il ribasso del 14,96% per l’importo 
complessivo di Euro 13.035,62 oltre IVA e oltre oneri per il conferimento in discarica; 
VISTO lo stato finale del 07.03.2024, dal quale si rileva che il credito dell’impresa è pari ad € 
18.312,68 di cui €. 13.858,00 per i lavori, €. 3.048,76 per IVA sui lavori, €. 1.152,39 per oneri 
conferimento in discarica, €. 253,53 per IVA su conferimento in discarica; 
VISTA la determina N. 90 del 08/05/2024 con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale relativi ai lavori in oggetto; 
CONSIDERATO che avendo la ditta ottemperato positivamente all’incarico affidato, si può 
procedere alla liquidazione di quanto dovuto; 
VISTA la fattura n. 20/24 del 13.03.2024 dell’importo complessivo di € 1.405,92 di cui € 1.152,39 
per imponibile ed € 253,53 per IVA al 22%, per conferimento in discarica  
VISTA la fattura n. 32/24 del 08.04.2024 dell’importo complessivo di € 16.906.76 di cui € 13.858,00 
per imponibile ed € 3.048,76 per IVA al 22%;  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS N. 39686720 del 14.02.2024, 
scadenza il 13.06.2024; 
RISCONTRATA la regolarità della fornitura di cui si chiede la liquidazione, così come approvato e 
ordinato e la sua corrispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni 
pattuite;  
RITENUTO, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L. vo n. 
267/2000; 
VISTI i Provvedimenti sindacali N. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili 
degli uffici; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto: 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

1. Di liquidare alla ditta Lutiviem s.r.l con sede in San Filippo Del Mela (ME) - Piazza Pietro 
Nenni, 1 - C.F. e P.I. 03115340832, le fatture sopracitate dell’importo complessivo di € 
18.312,68 IVA compresa, per l’esecuzione dei lavori di demolizione delle opere abusive e 
ripristino dello stato dei luoghi con contributo dell’Assessorato Regionale Territori ed 
Ambiente – Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, realizzati abusivamente su terreno di 
proprietà comunale ubicati in c/da Dagalalonga. 

2. Dare atto che la somma complessiva di € 18.312,68 è da liquidarsi con i fondi impegnati con 
la determina n.  224 del 23/11/2023.        

3. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni 
e i provvedimenti di competenza. 

4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 91 del 08-05-2024 
Reg. Gen. N. 288 del 10-05-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fatture per lavori di demolizione delle opere abusive e ripristino 
dello stato dei luoghi con contributo dell'Assessorato Regionale Territori ed 
Ambiente  Dipartimento Regionale dell'Urbanistica, realizzati abusivamente su 
terreno di proprietà comunale ubicati in c/da Dagalalonga. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   217 del 10-05-2024 
Su Impegno N.   272 sub n.      1 del 22-02-2024 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     36 5 SO LLPP URBANISTICA del 
22-02-2024 avente per oggetto Demolizione delle opere abusive e ripristino dello stato dei luoghi con contributo dell'Assessorato 
Regionale Territori ed Ambiente  Dipartimento Regionale dell'Urbanistica DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA EX ART. 17, 
COMMA 2, DEL D. LGS. N. 36/2023. 
CIG B055BE405C 
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo      12644 / Articolo    11 
PROGETTO DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE  - E 3193/11 
Causale Liquidazione fatture per lavori di demolizione delle opere abusive e ripristino dello stato dei luoghi con contributo 

dellAssessorato Regionale Territori ed Ambiente  Dipartimento Regionale dellUrbanistica, realizzati 
abusivamente su terreno di proprieta comunale ubicati in c/da Dagalalonga. 

Importo Euro 15.903,46 
Beneficiario     27288  LUTIVIEN SRL 
Quietanza -  IBAN  

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    27288 LUTIVIEN 
SRL 

  32/24 del 
08-04-2024 

16.906,76 15.903,46 B055BE405C 10-05-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 13.858,00 3.048,76 22,00%  
 Totale ritenute documento 13.858,00 3.048,76   

 
Liquidazione N.   218 del 10-05-2024 
Su Impegno N.   272 del 23-11-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    224 3 SO ATTIVITA ECONOMICHE del 23-11-2023 
avente per oggetto Impegno di spesa relativo alla demolizione delle opere abusive e di ripristino dello stato dei luoghi con contributo 
dallAssessorato Regionale Territorio e Ambiente - Dipartimento Regionale dellUrbanistica per anticipazioni senza interessi. 
CIG B055BE405C 
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo      12644 / Articolo    11 
PROGETTO DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE  - E 3193/11 
Causale Liquidazione fatture per lavori di demolizione delle opere abusive e ripristino dello stato dei luoghi con contributo 

dellAssessorato Regionale Territori ed Ambiente  Dipartimento Regionale dellUrbanistica, realizzati 
abusivamente su terreno di proprieta comunale ubicati in c/da Dagalalonga. 

Importo Euro 2.409,22 
Beneficiario     27288  LUTIVIEN SRL 
Quietanza -  IBAN  

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    27288 LUTIVIEN 
SRL 

  24/24 del 
13-03-2024 

1.405,92 1.405,92 B055BE405C 12-04-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 1.152,39 253,53 22,00%  
 Totale ritenute documento 1.152,39 253,53   



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

    27288 LUTIVIEN 
SRL 

  32/24 del 
08-04-2024 

16.906,76 1.003,30 B055BE405C 10-05-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 13.858,00 3.048,76 22,00%  
 Totale ritenute documento 13.858,00 3.048,76   

 
 
Addì 10-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


